Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

Diplomová práce

Ondřej Švehelka

Vojenští zběhové v době osvěcenského absolutismu ve světle
dokumentů českého gubernia a dalších pramenů

Army Deserters at the Era of the Enlightened Absolutism Regarding
the Documents of the Czech Gubernium and Other Sources

Praha 2013

vedoucí práce: Doc. Mgr. Marie Šedivá Koldinská, Ph.D.

Poděkování

Chtěl bych v první řadě poděkovat svým rodičům Haně a Lubomíru Švehelkovým za neustálou a trpělivou podporu po celou dobu mého studia. Dále děkuji doc. Mgr. Daniele Tinkové, Ph.D. za to, že mi poskytla prvotní podnět k výzkumu vojenských zběhů, doc. Mgr. Marii Šedivé Koldinské, Ph.D., že se ochotně ujala vedení mé diplomové práce a PhDr. Pavlu Bělinovi, CSc. za užitečné rady a konzultace. Nakonec bych rád vyjádřil dík Mgr. Zuzaně Vilímcové za pomoc při konečných úpravách textu práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 18. července 2013

Ondřej Švehelka

Anotace

Tato práce se zabývá problematikou vojenských zběhů z císařsko-královské armády v době osvícenského absolutismu, tedy za vlády Marie Terezie a jejích synů Josefa II. a Leopolda II. Na základě písemných i tištěných pramenů, vzniklých především z činnosti nejvyšších zeměpanských úřadů Království českého v tomto období, je podán výklad o otázkách trestání dezertérů, jejich limitovaného omilostňování a vzájemných výměn, k nimž docházelo mezi habsburskou monarchií a jejími spojenci. Pozornost je věnována rovněž přístupu státu k obyvatelům, kteří buď zběhům poskytli pomoc, anebo se naopak podíleli na jejich pronásledování a dopadení. Poslední část textu je zasvěcena seznamům vojenských zběhů, z nichž bylo možno vypracovat přibližný odhad počtu dezertérů, kteří svým původem pocházeli z Čech, a to s hlavním důrazem na sedmiletou válku, protože právě pro ni se tyto seznamy dochovaly v převážné většině.

Klíčová slova

vojenští zběhové, osvícenský absolutismus, osvícenské reformy, české gubernium, válka o rakouské dědictví, sedmiletá válka, Marie Terezie, Josef II.

Annotation

This thesis deals with the issues of military deserters from the imperial-royal army at the period of the enlightened absolutism, thus during the reign of Maria Theresa and her sons Joseph II and Leopold II. Based on written as well as printed sources, originated mainly from the activity of the supreme provincial offices of the Kingdom of Bohemia at this time, an explanation on the questions of deserters' punishments, their limited pardons and mutual exchanges, made between the Habsburg Monarchy and her allies, has been offered. Moreover, the attention has been paid to the state's approach to the inhabitants that either provided aid to the deserters, or vice versa participated in their pursuit and capture. The last part of the text has been devoted to the registries of military deserters who originated from Bohemia, with the main emphasis on the Seven Years' War, because these registries have been preserved mostly for this conflict.

Key words

military deserters, enlightened absolutism, enlightened reforms, Czech Gubernium, War of the Austrian Succession, Seven Years' War, Maria Theresa, Joseph II

Obsah

Úvod 6
1. Války habsburské monarchie v době osvícenského absolutismu 12
1.1. Válka o rakouské dědictví 1740-1748 12
1.2. Sedmiletá válka 1756-1763 18
1.3. Válka o bavorské dědictví 1778-1779 28
1.4. Válka s Tureckem 1788-1791 30
2. Císařsko-královská armáda a její reformy 32
2.1. První fáze vojenských reforem, 1748-1765 34
2.2. Vojenské reformy v době společné vlády Marie Terezie a Josefa II., 1765-1780 36
2.3. Vojenské reformy v době samostatné vlády Josefa II., 1780-1790 39
2.4. Význam reforem pro budoucnost 41
3. Shrnutí vývoje nejvyšších zemských úřadů v Čechách v době osvícenského absolutismu 43
4. Zběhlec potrestaný i omilostněný 48
4.1. Tresty 49
4.2. Pardony 52
4.3. Výměny 58
5. Zběhlec a obyvatelé 64
5.1. Tresty 64
5.2. Odměny 71
6. Odběhlcové a jejich seznamy 75
6.1. Léta předválečná - meziválečná 78
6.2. Sedmiletá válka 80
6.3. Léta poválečná 87
Závěr 90
Prameny a literatura 93
Seznam zkratk 95

Úvod

Jakkoli se nám tento fakt může zdát nepříjemný, musíme jako lidé všichni - nebo alespoň ti z nás, kteří se zajímají o historii - připustit, že válka tvoří trvalou a bohužel asi i neoddělitelnou součást dějin lidstva od jeho počátku až do dnešních dnů, aniž by cokoli nasvědčovalo tomu, že se na této skutečnosti v budoucnu něco změní. Obor vojenství, kam lze zařadit vše, co s válečnými konflikty souvisí, ať už jde o armády, vojevůdce, bitvy, strategii a taktiku, výzbroj, a také na první pohled možná méně zjevné věci, jako například každodennost vojáků, etnické složení armád a z toho vyplývající problémy nebo vztah vojska a civilního obyvatelstva, popřípadě společnosti jako takové, proto k historii patří úplně stejným způsobem, i když česká historiografie jako celek tuto skutečnost ne vždy zcela patřičně reflektuje a doceňuje. Narozdíl od nemalé části laické veřejnosti, která jeví dlouhodobý zájem o tuto problematiku, čímž, řečeno s jistou nadsázkou a navzdory mnoha výsledkům na tomto poli, jichž bylo během uplynulých dvou dekad dosaženo, poptávka může převyšovat nabídku.¹

V průběhu osmnáctého století doznávala západní civilizace razantních změn prakticky ve všech oblastech lidského usilování. Pod vlivem osvícenské filozofie se, zprvu mezi učenci nejvyspělejších evropských zemí, rovněž postupně měnil i náhled na válku. Ta již přestávala být vnímána jako Boží trest vůči lidem, provinivším se vůči jeho zákonům, nebo jako prostředek vyřizování účtů mezi katolíky a evangelíky, ale čistě pragmaticky „jako následek dynastické politiky a kabinetní diplomacie absolutistických monarchií.“² I když osvícenci nedosáhli takového duchovního povznesení společnosti, jež by mělo za následek zmenšení počtu válek, v každém případě je možno v obecném slova smyslu konflikty, které mezi sebou západní země v osmnáctém i devatenáctém století vedly, označit jako civilizovanější a čistší

¹ Více k těmto otázkám srov. KOLDINSKÁ, Marie, ŠEDIVÝ, Ivan, *Válka a armáda v českých dějinách. Sociohistorické črty*, Praha 2008, s. 5-8, jakož i další části této práce.

² BĚLINA, Pavel, KAŠE, Jiří, KUČERA, Jan P., *Velké dějiny zemí Koruny české. Svazek X. 1740-1792*, Praha - Litomyšl 2001, s. 299.

ve srovnání s předcházejícím a také následujícím obdobím. Samozřejmě přistoupíme-li na to, že ve spojitosti s válkou uvedená adjektiva vůbec použít lze.³

Během celého raného novověku procházelo evropské vojenství procesem, někdy označovaným jako vojenská revoluce, jenž vedl k utvoření jeho podoby tak, jak ji známe a vnímáme dnes.⁴ Období osvícenského absolutismu,⁵ které tvoří chronologicky poslední část českých dějin raného novověku a také časové vymezení této práce, představuje zároveň i poslední fázi před nástupem dalšího typu vojenství, charakterizovaného armádami založenými na branné povinnosti a povinné vojenské službě a s tím souvisejícími změnami v oblasti vojenské organizace, strategie a taktiky, i když mnohé základy těchto změn byly položeny právě v osmnáctém století.

Mluvíme tedy o době, pro níž byly příznačné takzvané stálé armády, které nahradily vzhledem k vynaloženým nákladům neefektivní žoldnéřská vojska, a o době, kdy na evropských bojištích dominuje lineární taktika s pěchotou jako nejdůležitější složkou.⁶ Cílem většinou nebylo zničení nepřítele, ale získání co nejlepší taktické pozice, přičemž k bitvám zpravidla docházelo až ve chvíli, kdy už nezbývala jiná možnost. Vítězem se stal ten, jehož


[…]


V každém případě mi těchto několik Felířových slov dopomohlo k formulování cílů mé práce: Vzhledem k tomu, že se v podstatě nemohu odrazit od starších bádání, bude nejlepší, když se pro mě výchozím bodem stane oficiální, státní přístup k vojenským zběhům, abych se poučil o tom, jaká byla vlastně teorie a jak to mělo být v představách panovníků, jejich úředníků a přinejmenším některých vojenských činitelů. Nezastírám, že můj přístup má mezery, a už v žádném případě nemohu prohlašovat, že je výzkum kompletní. Množství pramenů, s nimiž jsem se setkal, by nejspíše vydalo na mnohem větší, jakož i časově a badatelsky mnohem náročnější práci, zdaleka jsem nevyužil všechny, takže budoucnost je v tomto ohledu otevřená.⁴⁹⁸ Domnívám se, že teprve ve chvíli, kdy by došlo k dostatečnému zmapování oné „oficiální“ problematiky, přišla by chvíle na pokus o zmapování „praxe“ v nejužším slova smyslu, tedy snahy o postihnutí až jednotlivých případů nebo náhledu na zběhy i z jiného než jen státního úhlu. Bylo by možné se například obrátit na archiválie vzniklé z činnosti krajských úřadů, které se o pronásledování dezertérů staraly přímo na základě pokynů z Prahy, anebo hledat zmínky o dané problematice v osobních písemnostech generálů nebo jiných důstojníků, zanechavších nějakou pozůstalost.⁴⁹⁹

Mám-li tedy výsledky své činnosti shrnout, pak říkám toto: Podstatnou část archiválií, které se dochovaly po nejvyšším českém zemském úřadu, jímž po zrušení místodržitelství byla reprezentace a komora v Království českém a později české gubernium,⁵⁰⁰ tvoří jeho vojenská agenda, a to i navzdory dřívějším skartacím. Dále, určitá část těchto materiálů se

⁴⁹⁸ Krom toho je nutné rovněž překročit území Čech a zahrnout do výzkumu přinejmenším Moravu a případně zbytek Slezska, aby se tak teritoriální působnost rozšířila na zbytek českých zemí.

⁴⁹⁹ To ale neznamená, že by prameny, užití pro tuto práci, byly odtržené od reality. Vzpomeňme například seznamy vojenských zběhů, z nichž se dozvídáme zcela konkrétní informace, jako jsou jejich jména či rodiště, od nichž lze další výzkum odrazit, pakliže by měl badatel chuť a trpělivost dohledávat o nich další doklady na krajské úrovni, pokud ovšem vůbec existují.

⁵⁰⁰ Nezapomínám ani na královskou deputaci, která krátkou dobu existovala souběžně s místodržitelstvím.

týká vojenských zběhů, jejich pronásledování, sepisování či nakládání s nimi. Veřejnost i úřady se o způsobu, jakým se vůči dezertérům má přistupovat, dozvídaly z tištěných patentů, na jejichž publikaci a realizaci mělo gubernium se svými předchůdci a nižšími instancemi dohlédnout. Zjistil jsem, že ony patenty se týkají jednak zběhů samotných, konkrétně jejich trestání a omilostňování, jednak trestání a odměňování obyvatel, kteří se provinili pomocí dezertérům, respektive projevíli svou loajalitu tím, že je dopadli a předali státu, aby je mohl potrestat. Prostřednictvím zveřejňování textů smluv, které představitelé habsburské monarchie uzavírali se zástupci jejích spojenců, se lidé rovněž dozvídali, co mají dělat, přijdou-li do styku se zběhy z cizí armády. Nařízení byla v tomto případě podobná, alespoň v tom smyslu, že se jim nesmí nijak pomáhat, naopak je třeba je zadržet a odevzdat; svá specifika si však vyžádal především způsob jejich vydávání a uhrazení nákladů, které zadržovateli vznikly.

Pokud jde o seznamy, neboli konsignace, vojenských zběhů, jejich studiem jsem byl schopen vypočítat přibližný počet vojáků pocházejících z Království českého, kteří zběhli z císařsko-královské armády během sedmileté války. Říkám přibližný, protože bohužel ani pro toto významné období se mi nepodařilo dohledat seznamy v úplnosti; je jich ale taková převážná většina, že si svůj odhad dovoluji považovat za vcelku věrohodný. V seznamech se dá rovněž sledovat, zda zběhové patřili k mužstvu, poddůstojníkům, anebo byli ještě pouhými rekruty. Kolem devíti desetin z nich patřilo k mužstvu,⁵⁰¹ což samo o sobě nepřekvapí, protože poddůstojníků bylo mnohem méně a logicky jako zkušenější a zasloužilí vojáci méně inklinovali k dezercím. Naproti tomu, podobně nízký počet rekrutů, můžeme-li věřit přesnosti seznamů, poněkud nahlodává vnucující se představu o velkém množství mužů, kteří utekli z vojny vzápětí poté, co se dali naverbovat. Nicméně i oni tvořili součást fenoménu vojenských zběhů, který patří k vojenství osmnáctého století úplně stejně, jako všechny jeho bitvy a války, na což bychom neměli zapomínat a podle toho jej vnímat.

⁵⁰¹ Což nutně neznamená, že jde pouze o v dnešním označení vojíny, i když řadoví vojáci mezi nimi jasně dominují. Viz tabulku hodnotí v šesté kapitole.

Prameny a literatura

Nevydané prameny

NÁRODNÍ ARCHIV ČESKÉ REPUBLIKY V PRAZE

- Oddělení fondů samosprávy a státní správy do roku 1848 a církevních institucí (1. oddělení)

- fond Cirkuláře a vyhlášky
- fond České gubernium - militare
- fond Sběrka patentů

Vydané prameny

FELÍŘ, František Václav, Letopis 1723-1756, Praha 2011.
