fráček i. d.

Vojenští zběhové v době osvícenského absolutismu ve světle dokumentů českého gubernia a dalších pramenů

Ondřej Švehelka

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

Praha 2013

Posudek oponenta diplomové práce

Ondřej Švehelka si pro svou diplomovou práci zvolil nesnadné, dosud nepříliš často diskutované téma týkající se problematiky c. k. armády v čase absolutismu, konkrétně otázky vojenských zběhů. Je nutno konstatovat, že šlo v mnoha ohledech o odvážný krok, který se však autorovi vyplatil. Výsledkem je zajímavá studie vycházející z dosud převážně nevyužitých pramenů, která vytváří důležitou základnu pro další výzkum.

Struktura textu je vyvážená a z odborného hlediska nelze činit žádné podstatné výtky. Práce je rozdělena do dvou vyvážených logických celků. První část tvoří první tři kapitoly. První (Války habsburské monarchie v době osvícenského absolutismu) je v podstatě historickým úvodem, který slouží k „zarámování“ celého problému do dobových souvislostí. Podobně, byť konkrétněji, je směřována kapitola druhá (Císařsko-královská armáda a její reformy) zabývající se proměnou habsburského vojska v epoše osvícenského absolutismu. Informační charakter má také kapitola třetí (Shrnutí vývoje nejvyšších zemských úřadů v Čechách v době osvícenského absolutismu) nezbytná pro pochopení struktury druhé části práce.

Právě druhá část práce (kapitoly 4. – 6.) představuje zásadní přínos celé studie. Zatímco první část představuje rekapitulaci dosud známých skutečností, druhá část je z velké části původní, založená na studiu dobových zákonů a nařízení a samozřejmě také pramenů. Mimořádně přínosné jsou především statistiky – seznamy vojenských zběhů z Čech ve sledovaných epochách. Velmi zajímavá je ale i kapitola pátá (Zběhlec a obyvatelé) zabývající se citlivou otázkou poměru obyvatelstva Českého království k vojenským zběhům, respektive stanovování postupu vůči nevojenským osobám, které se buď dopustily poskytnutí jakékoli formy pomoci dezertérům, anebo se naopak aktivně podílely na jejich pronásledování.

Na základě výše uvedených skutečností musím konstatovat, že Ondřej Švehelka předložil velmi kvalitní diplomovou práci, která vyhovuje odborným i technickým požadavkům na ni kladeným. Splnila vytyčené cíle a prokázala schopnost samostatné vědecké práce. Doporučuji ji proto k obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně

V Praze 1. září 2012